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intocmit de Comisia de mediere — Drept administrativ, cu privire la contestatiile la
baremul de notare si evaluare, formulate de candidatii mentionati in Anexa atasati la
prezentul, in temeiul art. 14 alin. (4) din Regulamentul privind organizarea si desfiasurarea
concursului de promovare a judecitorilor si procurorilor, referitoare la baremul stabilit
pentru probele de tip grila la materia: Drept administrativ.

I. Pentru concursul de promovare la Curte de Apel, se solutioneazi potrivit art. 14 alin.
(4) din Regulament contestatiile formulate cu privire urmitoarea intrebare:

Proba practica, intrebarea 8 G1 (7 G2, 9 G3, 8 G4), contestata de 10 candidati.

Cu unanimitate de voturi, Comisia de mediere admite contestatiile, apreciind ci pe

langa raspunsul C), indicat in barem ca fiind corect, este de asemenea corect si rispunsul
B).

in temeiul art. 20 alin. (6) din Regulamentul privind organizarea si desfasurarea
concursului de promovare a judecitorilor si procurorilor, punctajul corespunzitor
intrebarii respective se acorda pentru oricare dintre cele doui variante de rispuns, si
anume B) si C).

Motivare

Datele prezentate in enunful spetei, nu se incadreaza in ipoteza punerii in discutie din oficiu a
necesitatii introducerii in cauza a unor terti, in temeiul art. 16 indice 1 teza finald din Legea nr.
554/ 2004, pentru ca exista o cerere formulata de parat in acest sens, in fata primei instante.

Prin recursul declarat de parat, a fost invocata incélcarea art. 16 indice 1 teza finala din Legea
nr. 554/ 2004, in sensul c@ prima instantd nu a dispus introducerea in cauzd a beneficiarilor
actului administrativ atacat.



Avand in vedere existenta unei cereri de introducere in cauzi a tertilor, formulatd in fata
primei instante, si motivul invocat in recurs, instanta de control judiciar putea ea insasi sa dezlege
problema de drept in discutie, astfel ci varianta de raspuns B este in egald masura corecta.

I1. Pentru concursul de promovare la Tribunal, se solutioneazi potrivit art. 14 alin. 4)
din Regulament contestatiile formulate cu privire urmitoarea intrebare:

Proba Practica: 9 G1 (3 G2, 4 G3, 9 G4), contestata de 6 candidati.

Cu majoritate de voturi, Comisia de mediere respinge contestatiile, ca neintemeiate.

Este adevarat ca art. 9 alin (4) din Legea nr. 554/ 2004 prevede ci termenul de un an de la
data publicarii deciziilor Curtii Constitutionale are natura juridicd a unui termen de decadere, iar
din enunt rezultd ca in spetd a fost invocata si solutionata exceptia prescriptiei dreptului la
actiune, asa cum a fost invocata de parte. In esentd, problema de drept care trebuia dezlegata viza

insd depasirea termenului de sesizare a instantei, astfel ci varianta de raspuns C) era singura
corecta, in contextul spetei.

Varianta de raspuns B) nu era corects, pentru cd, nefiind respectat termenul prevazut de lege,
instanta nu putea pasi la solutionarea fondului.

Comisia de mediere,




